ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MỎ CÀY

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX  Mỏ Cày, ngày        tháng 8 năm 2025

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Chikungunya

Kính gửi:

 - UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công;

- Công an xã;

 - Trung tâm Y tế Mộ Đức;

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;

 - Các cơ sở giáo dục;

 - Trưởng các thôn trên địa bàn xã

Bệnh Chikungunya được ghi nhận lần đầu tiên vào năm 1952 tại Tanzania

(thuộc khu vực Đông Phi). Bệnh Chikungunya là bệnh truyền nhiễm do vi rút

Chikungunya gây ra, bệnh không lây trực tiếp từ người sang người mà lây

truyền qua trung gian là muỗi Aedes (cùng loại muỗi vằn truyền bệnh sốt xuất

huyết). Triệu chứng thường gặp bao gồm: Sốt cao, đau nhức khớp, đau đầu, mệt

mỏi và nổi ban, đa số người bệnh hồi phục sau vài ngày đến một tuần, tuy nhiên

một số trường hợp có thể gặp tình trạng đau khớp kéo dài trong nhiều tháng.

Theo Tổ chức Y tế thế giới, hiện nay dịch bệnh Chikungunya đang có xu hướng

gia tăng, đã ghi nhận các đợt bùng phát lớn tại các đảo Ấn Độ Dương như La

Réunion và Mayotte. Dịch bệnh cũng đã lan sang một số khu vực của Châu Phi,

Nam Á và Châu Âu, đặc biệt là tại miền Nam Trung Quốc.

Thực hiện Công văn số 790/SYT-NVY ngày 14/8/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc tăng cường, phòng chống dịch bệnh Chikungunya. Chủ tịch

UBND xã chỉ đạo như sau:

1. Phòng VH-XH xã.

Phối hợp với Trung tâm Y tế Mộ Đức theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn

vị thực hiện tăng cường, phòng chống dịch bệnh Chikungunya. Theo dõi tình

hình diễn biến, kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất UBND xã và ngành cấp trên

theo quy định.

2. Trung tâm Y tế Mộ Đức.

- Hướng dẫn các Trạm Y tế xã và tăng cường giám sát dịch bệnh

Chikungunya tại các cơ sở y tế và cộng đồng nhằm phát hiện sớm ca bệnh nghi

ngờ, đặc biệt tại những khu vực có người trở về từ vùng có dịch. Thực hiện lấy

mẫu bệnh phẩm gửi lên tuyến trên đối với trường hợp nghi ngờ; đồng thời, tổ

chức điều tra, xử lý triệt để các ổ dịch, không để lây lan trong cộng đồng.

2

- Tăng cường thực hiện giám sát muỗi truyền bệnh, thực hiện xử lý diệt

muỗi và loại bỏ loăng quăng/bọ gậy tại khu vực cửa khẩu và cộng đồng dân cư

khu vực biên giới và tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã theo dõi, đôn đốc các cơ quan,

đơn vị thực hiện tăng cường, phòng chống dịch bệnh Chikungunya trên địa bàn.

3. Công an xã

- Phối hợp với các Trạm Y tế xã trong việc nắm bắt thông tin người có

lịch sử đi lại, giao thương với các vùng có dịch về địa phương để quản lý, theo dõi

sức khỏe.

- Sẵn sàng phối hợp đảm bảo an ninh trật tự khi triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch trên địa bàn.

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương

tiện thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh

Chikungunya, triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng,

chống để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời

đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.

- Tuyên truyền, vận động người dân tự giác thực hiện biện pháp diệt

muỗi, diệt lãng quăng thường xuyên tại hộ gia đình, vệ sinh môi trường, nằm

màn chống muỗi đốt và hợp tác với cán bộ y tế trong việc phun hóa chất diệt

muỗi để phòng chống bệnh Chikungunya và Sốt xuất huyết.

5. Các Trạm Y tế

- Tăng cường giám sát dịch bệnh Chikungunya tại các cơ sở y tế và cộng

đồng nhằm phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ, đặc biệt tại những khu vực có

người trở về từ vùng có dịch. Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, cần tiến hành

lấy mẫu bệnh phẩm để chẩn đoán xác định kịp thời, đồng thời, tổ chức điều tra,

xử lý triệt để các ổ dịch, không để lây lan trong cộng đồng.

- Triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Chikungunya kết hợp với

phòng, chống sốt xuất huyết thông qua chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy, đảm

bảo tất cả các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra,

giám sát các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của

muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt bọ gậy.

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Chikungunya trên địa bàn;

sẵn sàng nhân lực, vật tư, hóa chất, thiết bị, phương tiện để đáp ứng kịp thời

trong trường hợp có dịch xảy ra.

- Thực hiện công tác báo cáo, thống kê theo quy định.

6. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã

Thực hiện tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, phụ huynh học sinh về

bệnh Chikungunya và các biện pháp phòng, chống. Thường xuyên tổ chức vệ

sinh môi trường trong khuân viên trường học, không để các dụng cụ chứa nước

đọng tạo điều kiện cho muỗi đẻ trứng.

3

7. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội xã

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

nhân dân tích cực, tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh

Chikungunya cho cá nhân, gia đình và cộng đồng.

- Phối hợp tổ chức các chiến dịch ra quân tổng vệ sinh môi trường, phát

quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom các vật phế thải, lật úp các dụng

cụ chứa nước không cần thiết để loại bỏ nơi sinh sản của muỗi.

- Tuyên truyền, vận động người dân tự giác thực hiện biện pháp diệt

muỗi, diệt lãng quăng thường xuyên tại hộ gia đình, vệ sinh môi trường, nằm

màn chống muỗi đốt và hợp tác với cán bộ y tế trong việc phun hóa chất diệt

muỗi để phòng chống bệnh Chikungunya và Sốt xuất huyết.

8. Trưởng các thôn

- Phối hợp với Trạm Y tế xã trong việc giám sát, phát hiện các dấu hiệu

bệnh và triển khai các chiến dịch vệ sinh môi trường tại cộng đồng.

- Vận động và tổ chức cho người dân thực hiện vệ sinh môi trường, diệt

loăng quăng/bọ gậy bằng cách thả cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng

cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình

hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu hoặc hóa chất diệt ấu trùng vào bát nước kê

chân chạn. Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày. Tích

cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng, chống dịch.

- Khuyến cáo người dân khi thấy các triệu trứng sốt cao, mệt mỏi, nổi ban

đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý điều trị tại nhà.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị, Trưởng các thôn

trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế (b/c);

- TT ĐU, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- VP: CVP, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Việt Cường

Phụ lục I

CÁC BIỆN PHÁP PHÒNG BỆNH CHIKUNGUNYA1

1 http://t5g.org.vn/bo-y-te-khan-truong-trien-khai-cac-hoat-dong-phong-chong-benh-truyen-nhiem-chikungunya

http://t5g.org.vn/bo-y-te-khan-truong-trien-khai-cac-hoat-dong-phong-chong-benh-truyen-nhiem-chikungunya

4

(kèm theo Công văn số: 790/SYT-NVY ngày 14/8/2025

của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi)
_____________________

Bệnh Chikungunya là bệnh truyền nhiễm do vi rút Chikungunya (CHIKV)

gây ra, bệnh không lây trực tiếp từ người sang người mà lây truyền qua trung

gian là muỗi Aedes (cùng loại muỗi vằn truyền bệnh sốt xuất huyết). Muỗi chủ

yếu đốt vào ban ngày và có thể đạt đỉnh điểm hoạt động vào sáng sớm và chiều

muộn.

Hiện tại bệnh Chikungunya chưa có thuốc điều trị đặc hiệu. Các triệu

chứng của bệnh Chikungunia xuất hiện từ 4 đến 8 ngày, sau khi bị muỗi nhiễm

bệnh đốt. như: sốt khởi phát đột ngột trên 38,5˚C, kèm theo đau khớp/viêm khớp

nặng. Các triệu chứng phổ biến khác bao gồm cứng khớp, viêm khớp, đau đầu,

mệt mỏi và phát ban. Đau khớp thường gây suy nhược và thường kéo dài vài

ngày hoặc lâu hơn.

Để chủ động phòng, chống bệnh Chikungunya, Bộ Y tế khuyến cáo mạnh

mẽ người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh sau:

1. Đối với người về từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng dịch

bệnh Chikungunya cần chủ động theo dõi sức khỏe trong vòng 12 ngày. Nếu có

bất kỳ dấu hiệu bất thường về sức khỏe (như sốt cao đột ngột, đau khớp, nổi ban

…) cần đến ngay cơ sở y tế để được khám, tư vấn và điều trị kịp thời.

2. Đối với người dân tại các hộ gia đình, khu dân cư, cần thực hiện tốt

các nội dung sau:

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng.

- Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy bằng cách

thả cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật

úp các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc

dầu hoặc hóa chất diệt ấu trùng vào bát nước kê chân chạn.

- Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không

cho muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ,

hốc tre, bẹ lá...

- Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày.

- Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng,

chống dịch.

Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự ý

điều trị tại nhà.

Đối với người dân khi đi du lịch, công tác tại các vùng bệnh Chikungunya

đang tăng cao cần chủ động phòng ngừa tránh muỗi đốt. Chủ động theo dõi sức

khỏe và thông báo cho cơ quan y tế khi có triệu chứng giống Chikungunya./.

________________________________________________________________

5

Phụ lục II

TÀI LIỆU POSTER TUYÊN TRUYỀN

(kèm theo Công văn số: 790/SYT-NVY ngày 14/8/2025

của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi)
_____________________

		2025-08-21T10:16:42+0700

		2025-08-21T15:59:58+0700

		2025-08-21T15:59:58+0700

		2025-08-21T15:59:58+0700